*Nec tu mihi Prosper abibis,
Tu decus Italia, tu vero nomine Prosper
Indictus, patria quansū procul actus ab urbe
Fortuna Imperij, per tot discrimina belli
Per varios casus, omnes (inuicem) labores
Exuperare potes, magnūq; ascēdere Olympū.
Tuq; adeo ad summos fato accersitè Triūphos.
Dum patria antiquum (magna spes ultima
Rome)
Imperium ingensi studio defendis, & arma
Barbara propellis.*

Et idem Antonius Sebastianus Minturnus in elegijs, ad eiusdem simulacrum inquit.

*Italia pepuli fatalis Dux ego Gallos
Prosper, & inuictus conegor hoc tumulo.
Inde magna fama, labore optimo custoditur, ut
Annibal*

*Annibal apud Franciscum Petrarcham alloqui
tus lib. 7. Aphrica, dicens:*

Nunc conseruare Labora

*Magnus n. labor est magna custodia fama.
Quo suaderi posset, quod si semper in laboribus,
Bellorumq; exercitvs Romana fuisset versata
republica, forte non ita properè eorum cecidissent
Imperium, iuxta illud Appij Claudij dictum,
negocium populo Romano magis cōvenire, quam
ocium, quia (ut ex Valerio Niphis astruit) sum
mis Imperiis ocium esset perniciōsum, ex ocio
māriq; opes, ex opibus luxus, ex luxu auaritia, vo
luptates, libidines, & reliqua turpia prouenient
ut testantur Pauli Orosii verba historiarum lib.
4. c. 22. dum ait. At verò cum alijs Romanorum
propter perpetuam Roma securitatem, delendam
esse decernerent, alijs vero propter perpetuam Ro
mana virtutis curam, quam sibi ex suspitione
emula urbis impenderent, ne vigor Romanus bel
lis semper exercitus in languidam segnitiam,
securitate, atq; ocio solueretur, in columnen Car
thaginem statui suo permittendam esse cense
rēs, causam non ex inimicitia Lascivitatem Car
thaginensium, sed ex inconstansia torpeſcentiū
Romanorum ortam inuenio. Quod pater ex eius
dem Annibalis Duci Panorum factus, qui a pri
mis adolescentie annis tantam respub. Romana
Imperio formidinem tribuit, ut plerungj, Sena
tus consuli de decreto causum esset, ut de relinque
da teatia, alijsq; sedibus quarēdis consultatio pe
teretur, ut Orosius est author Historiarum. lib.
4. cap. 15. Et demum Laxatis habenis, laboribus
parcens, ocio deditus, id sibi pramissum contingit,
ut veneno se ipsum necare coactus sit, ut verè
de illo dixerit Eutropius rerum Romanarum.
lib. 3. dum ait, Annibalem tamen Campania lu
xury immorantem, provincia deliriosa supera
vit, dum aqua innatat, dum piscibus, atque
ostreis passim inficitur, dum olet, dum potat, dum
dormit, aquarum resolutio mollinit punicam fe
rrietem, & quem alia durauerant, Seplasia un
guentus odoratus labefactauit, & soluit. Hac il
le. de quo & Linius lib. 23. dicit, in hiberna Ca
pua concessit, ibi partem maiorem hiemis exer
citus in sellis habuit aduersus omnia humana
mala sepe, ac diu durante, bonis inexpertum,
atq; insuetum, itaque quos nulla mali vicerat
vix, perdidere nimia bona, ac voluptates immo
duca, & eo impensis, quo audius ex insolentia
in eas se immerserant, somnus enim, & vinum,
& Epula, & scorta, lineaque, & ocium consue
tudine in dies blandiū saeneruauerunt corpo*

*ra, animosq; , ut magis deinde victoria eos,
quam presentes tutarentur vires, malusq; id
peccatum Dūcis apud perito artium militariū
haberetur, quam quod non ex Cannensi acie pro
tinus ad urbem Romanam duxisset. Hac Linius.
Cui concinnunt verba Seneca ad Lucilium lib. 7.
Epistola. 52. dicentis, vina Annibalem hiberna
soluerunt, & indomitum illum nūib; atq; Al
pibus virum enceruauerunt fomenta Campania,
armis vicit, virtus nichil est. De quo Valerius
lib. 9. c. 1. inquit. At campana luxuria per quam
utilis civitati nostra fuit, inuidum enim armis
Annibalem illecebris suis complexa, vincen
dum Romano militi tribuit, illa vigilansissimū
ducem, illa exercitum acerrimum dapibus lar
gi, abundanti vino, unguentorum fragrantia,
veneris usū lasciuore, ad somnum, & delicias
euocauit, & tunc demum fracta, & contusa pu
nica feritas est, cum Scplasia ei, & Albana Ca
stra esse caperunt, quid ergo his virtijs fædius?
quid etiam damnosius? Quibus virtus asseritur
victoria languescunt, sopita gloria in infamia
conueritur, animiq; pariter, & corpori vires ex
pugnantur, adeo ut nescias ab hostibus ne, an ab
illis capi pernicioſius habendum sit. Ideoq; cum
primum nascimur, dolores, labore, & afflictio
nes nobis occurruunt, ut recte dixerit Christia
nissimus Iureconsultus Ioannes Antonius Pipe
ronius Constantinus. de omni vero officio. lib. 1. c. a.
5. At natum (inquit) hominem illieo suscipiunt
vincula, pannis involvitur, pedibus, ac mani
bus ligatur, vitam a supplicijs auspicando. quod
ante ipsum dixerat Plinius Historia naturalis.
lib. 7. cap. 1. inde surgit illud Perisauli Fanstini
de Triumpho stultitiae. lib. 2.*

*Nonne vides? Si tecum habitat, ni despis es
Omne hominis vacuū studiū, vanosq; labores?
Ob quod ingenū dicit posse, ex laboribus landes
acquiri. Iuxta illud Iani Anisiū. Variorum Poe
matum. lib. 6. ad Ferrantium Gonzagam dum
inquit.*

*Quod per Laborem, perq; virtutem tibi
Laudem paraſti, semper, & studes idem.
Mercatores, milites, agricola, alijsq; complures
ex laboribus ocio fruuntur, iuxta illud eiusdem
Anisiū. lib. 4.*

*Impiger aquora aspra fulcat
Antiflōnum, ut commutet are merces
Mercator, mile q; furēsia trahat arma Martis
Amans honorum, prodigusq; vite
Suffragia populi ambit ciuis, et iter alta Rofra
Dies loquaces conterit, laborem*

Sole sub ardenti robustus arator osio omni

Prefert nitenti, vilia est q̄ verum.

*Propterea Janus alter Pelusius nostri temporis
poeta celebris vitam scurrarum ociosam, ac si-
me labore damnans inquit Lusum lib. 2.*

Experiens laboris scurra solus omnium

Vt musca canis aduolat,

Edit, bibitq; semper sine symbolo

In omnibus coniunctis.

Ad propositumq; nostrum dicebat rectissime Anaxagoras philosophus, artes oēs usū comparari, ocioq; ingenia sterilescere, quod retulit cum alijs multis. Marcus Mantua lib. Polymathie. 7. c. 11. & Petrus Meßia in Sylva varia lectionis. par. 1. c. 29. Atlantem deniq; ob ingentes labores figurarunt scriptores cālum super terga portare. Quid etiam Herculem faciat per celebri fama Illustrē, nisi arduit, iniictiq; labores, ut bene dixerit Boetius de eo de consolatu philosophico. lib. 8. Metr. 7.

Herculem duri cælebrant labores.

*Et Seneca in eodem Hercule Furente, cap. 1,
Inducit Iunonem, quem miratur, quod tot sibi
impositos labores tulerit dum dicit.*

Minorq; labor est Herculis iussa exequi,

Quam mihi iubere, latus Imperia excipit,

Quae fera Tyranni iussa violento queant

Nocere ius menis?

Vnde de eodem Ouidius inquit. (Hofius)

Quem non mille ferat, quem non Sibeneleius

Non potuit Inno vincere, vicit amor.

*De quo Hercule etiam Marc. Ant. Flaminius
lib. r. carminum inquit,*

*Audisti ne, humeris cælum, qui sustulisti alius
Ausus & inferni regna subire Dei?*

Et paulo post

Atq; alios invictus mille labores

Imperio duri susciperet Domini.

Cuius contrarium infami Sardanapalo contigit, qui mollibus oculis ita deditus extitit, ut eius turpisima vita Assiriorum Imperio finem trahuerit, quem etiam muliere corruptiorem fuisse testatur Iustinus Historiarum lib. i. & Diodor. Siculus Bibliotheces lib. 8. qui in toto eius vita tempore unicum tantum viri alium in morte fecerit, ut in pyra extructa in incendium se immiserit, ut author est Iustinus de quo, & Ouid. in Ibin dicit

*Inq, Piram tecum carissima corpora mittas,
Quam finem vita Sardanapalus habet.*

*De hoc etiam Cicero Tusculanarum quest. li. 5.
In cuius sepulchro bac inscripta fuere. Sardana*

[View all posts by **John**](#) [View all posts in **Uncategorized**](#)

*palus Anacyndaraxi filius, Anchialon, & Tar-
son uno die extruxit. Tu autem Hospes, Ede, bibe,
lude, cum quibus reliqua mortalsum omnia non
sunt conferenda. Quod resulit Suidas in Nino
his verbis: Σαρδαπάτελος, ο αρισταρχός τοντούς, διγ-
χλασσον, καὶ τρέπον ἐν ἡμέρῃ μὲν θύμιατο. οὐ δέ, οὐ δέ
κατίτη, κατίτη, οὐ τάχα αδικεῖται αὐθεντεῖον οὐτατού
τραζεῖ. Quae verba resulit esse Arrianus de gestis
Alexandri. 2. & hi versus in epitaphio legebantur.
Ede bibe lude.*

Ede, bibe, lude.

Cum temortalem noris, praesentibus explere
Delicys animum, post mortem nulla voluptas.
Namq. ego sum puluis, quem pertans a tenebra
Hoc habeo, qua edi, quaque exsatrata libido
Hausit, at illa manent mula ei peccata relata
Hoc sapiens vita mortalibus est documentum.
Quos aliquando Arist. legens admiratus est, &
quodam verba protulit de quibus Laurentius
Girmalinius, de opti. Senat. lib. 2. de quo etiam
Plutarchus lib. 1. de Fortuna, & virtutibus Ale-
xandri, dicit, In sardanapali monumento hoc
videri: Hac habui; quae vorauis, queq; per in-
juriam abstuli. & eiusdem tisulis libr. 2. dicit
marmori hac inscripta, Ede, bibe, veneri indul-
ge, nam catena proffus nibil omnia. de quo etiam
aliqua Paulus Orosius historiarum lib. 1. ca. 19.
Huic proximus est Aeliogabalus omnium mundi
Imperatorum corruptissimus, ac visiorum om-
nium sentina, de quo dicenda aliqua non sunt,
cum plenti ac resarsi sint, de infamissima eius vi-
tam multis Historiographorum libri. Nec immorit
omni iure otium damnatur, cum est saluis labo-
res ante cibum capti profint, voluit Gal. 2. part.
Aphor. com. 16 & in lib. de Parva pil. exercit. c. 1.
& Bubiris Rassis in tit. de debil. stomach. c. 2. dicit
q; inter alia debilem stomachum inuertia ante
comestionem est, q; quis multo utatur exercitio.
Reddit ibi post eum rationem Ioh. Matthaeus de
Gradibus Mediolanensis, q; per exercitium minifi-
catur calor naturalis, & quodam superfuita-
tes vaporosa descendunt deorsum, & consequenter
preparatur melius ad cibum. Unde Fulgentius.
Exercitium (inquit) est humana vita conser-
vatio, caloris naturalis lima, & excitatio, su-
perfluitatum consumptio, virtutum roboratio,
temporis lucrum, ocio inimicum, inuentus de-
bitem, & senectutis gaudium, & ille solus exer-
tio abstineat, qui sanitatis gaudio nult carcere.
Est n. omni rite salubris exercitatio. Gal. 1. 6. de
morb. unlg. com. 4. Et à prauis cibis minus ledū
tur laborib. se exercētes. Gal. in lib. de Alim. facul.
1. c. 1. Sunt etenim exercitationes saluberrime.

Præfatio.

Biblioteca Valenciana

Galen. 3. Aphorism. com. 20. Conferunt enim ad sanitatem, (quamvis nonnulli negant præser-
tim Aselepiades, & Erasistratus) ut idem Galen.
astruit de sanitat. tuend. lib. 1. cap. 8. sunt ma-
xima portiones artis suende sanitatis. Galen.
eiusdem tit. lib. 2. c. 2. & ipsa exercitatio nimis
est necessaria. idem Galen. in lib. 9. de placitis
Hippocr. & Platon. cap. 2. Et malam stomachi
complexionem adiuuant moderatus labor, et ex-
ercitium, ut post Petrum Apponensem tradidit
Franciscus de Pedemontium, de agitac. stomachi
c. 4. natura n. nostræ societas cum exercitijs
est. Galen. de sanit. tuend. lib. 1. c. 8. omnes autem
homines exercitationes desiderant (licet non fa-
ciant) Galen. de sanit. tuend. lib. 5. ca. 2. labo-
rum n. amatores, medicis sunt meliores. Galen.
in lib. de Victus ration. in morb. acus. c. 2. & vi-
tilitas etiam laboribus crescit. Hippocrates in
lib. de aere, aqua, & luctu. circa med. partes
namque exercitata sunt robustiores. Galen. in 2.
part. Aphorism. comment. 49. inde Aristoteles. Se-
cione. 2. Problem. 30. inquit, quod laborasse,
magisq; non laborasse melius esse perpetuum est.
& Alexander Aphrodiseus lib. 1. Problem. 37.
quarens, quamobrem ex frigoris vehementia no-
stræ corporis omnes partes rigeant, facies tamen
minime, cum detecta frigori pateat, & inter ce-
teras, rationem assignat, quod inuit plurimum
ad resistendum consuetudo, atque exercitium. ex-
ercitatio n. Gymnasium dicitur. Galen. in lib. de
subtili. dict. c. 2. inde Gymnastes, qui exercitatio
ni praest. Galen. de sanit. tuend. lib. 2. c. 2. Hinc
Gymnosophistarum scola illorum, qui Indiam co-
lebat in silvis eundem, omnium experti: uolupta-
tum, hinc, niuesq; ac frigora, calores, laboresq;,
omnes perferentes, de quibus loge Plinius lib. 7.
c. 2. & Hieronymus ad Paulinum. Apud quos cū
in Indianum expeditione Alexander esset, incre-
patu ab eis fertur, quod mortali forte non con-
tentus, cum mortalis esset, Orientem totum latro-
ciis infestares. de quibus Cicero Tusculanarū
questionum. lib. 5. inquit. Qua Barbaria, India
vallior aut agrestior, in ea tamen gente, primū
bi, qui sapientes habentur, nudi atatem agunt,
& eaucasii niues, biensalemq; vim perferunt si-
ne dolore, cumq; ad flammam se applicauerint
sine gemitu aduruntur. Gymnastice autem exer-
citationes omnes bellicas contineri, & in saltatio-
nem, & luctationem dividit, voluit Plato lib. de
Legib. 7. inde etiam Aristoteles lib. 8. Politicō.
post principium, præcipit, adolescentes Gymnasti-
ca, ac pædotribica vacare debere, ita ut si sit exer-

citatores, firmioresq;. Inde laudibus miris fer-
sur parva pila ludus, & exercitatio, ut sursum
ma, omnesq; alias excedens, cum totum corpus
moveat. voluit idem Galen. in libro peculiari, de
parva pila exercitatione. Ideo exercitatus imbe-
cillis fortem superat inexercitatum. Gal. in lib.
9. de decr. Hippocr. & Plat. c. 2. & in 2. particu.
Aphorismorum. comment. 49. ubi etiam ad Pro-
positum Hippocrat. in sex. ait, consueti solitos la-
bores ferre, & sic imbecilles, vel senes, non confue-
sis foribus, atq; iuuenibus facilis ferunt. Non-
nulla etiam mala exercitatione curantur, poda-
gra. n. exercitatione impeditur, si non curatio,
salsim præseruat modo. Galen. part. 6. Apho-
rism. comment. 28. voluit Aetius lib. 12. c. 7. &
Paulus Aegineta lib. 3. c. 78. Petrarcha Epist.
sam. lib. 3. Epist. 39. inquit, pellere vis podagrā,
pelle delitias, Vigilijs. n. labore, ac ieiunio ipse re-
sistitur, unde ibidem refert ex Ciceronē, quos dā
dinites podagricos, pauperes factos morbo cura-
tos. & uerum lib. 6. Epist. 89. Plethora etiam ex
ercitatione curatur. Galen. lib. 9. Method. med.
& in lib. de Curand. ratione per uen. sed. c. 3. est
autem Plethora sanguinis abundans, & mul-
titudo in uenis. ut ex Erasistrato docuit Galen. in
lib. 2. de compos. med. secund. loc. & in 4. lib. Me-
thod. med. c. 5. & in lib. de plenitud. c. 8. & in li.
de curand. rat. per ven. sed. in princ. iuuent exer-
citia habentes lapides in renib. Gal. in lib. 6. de
morb. vulgarib. comm. 1. q. 17. 5 exercitia etiam
purgat humores existentes in profundo corporis.
Galen. in lib. 5. de locis affect. hepatis etiam ob-
structio exercitio curatur. Gal. 1. de sanit. tuend.
c. 14. Hidropisim, cum anasarcam, tum Asoytē,
tum etiam timpanitem exercitio curari, voluit
Alexander Trallianus. lib. 9. cap. 3. & per exer-
citij priuationem non modo venit ^{laxatio} id est
malus corporis habitus, sed & ^{arresto}. id est in-
nutritio. Gal. in lib. 1. Meth. med. c. 9. ubi loqui-
tur contra Olympicum. & uoluit Auerroes lib.
6. colliget. c. 2. Aetius. lib. 10. c. 19. & in summa
exercitium temperatum sanitatis mirabilis cau-
sa existit, & malitia, qua propter priuationem
exercitij accidit incarceraçis obeditur, quia (ut
dixi) illorum facies cachexia sunt, & eorum co-
lor est impurus, & omnes operationes eorum sunt
lesa. & hoc accidit non solum homini, sed etiam
omnibus alijs animalibus contingit, sicut in uo-
lucribus in cameris detentis voluit Auerroes. li.
6. colliget. & Marcus Antonius Zimara in ta-
bula in verbo, exercitiam. Hinc (ut ad tela or-
dinem revertar) damnatur heresis P'salliano-
rum.